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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1920.17 1922.58 0.13% 
Argjend 24.23 24.28 0.22% 
Brent Crude 84.42 84.2 -0.26% 
WTI Crude 80.10 79.81 -0.36% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0819 1.0812 -0.06% 
EURCHF 0.9563 0.9564 0.02% 
EURGBP 0.8585 0.8571 -0.16% 
EURALL 109.6614 109.7094 0.04% 
EURTRY 28.6724 28.7589 0.30% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.0580  104.02 -0.03% 
VIX 15.68 15.08 -3.83% 
S&P 500 4,405.71 4,433.31 0.63% 
NASDAQ 13,590.65 13,705.13 0.84% 
Dow & Jones 34,346.90 34,559.98 0.62% 
DAX-Gjermani 15,631.82 15,792.61 1.03% 
FTSE 7,333.63 7,338.58 0.07% 
NIKKEI 32,169.99 32,226.97 0.18% 
SSE-Shangai 3,098.64 3,133.42 1.12% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.20 4.19 -0.37% 
SHBA 2 vite 5.05 4.99 -1.15% 
Gjermani 10 vite 2.56 2.54 -0.94% 
Gjermani 2 vite 3.07 3.05 -0.62% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Rritje ne tregjet e aksioneve te Azise, u nxiten nga 

Hong Kongu dhe Kina 

 

➢ Papunesia ne Japoni eshte me e larte se sa pritej 

 

➢ Ndersa Wall Street rimekembet pas dites se tij 

fituese, te ardhmet e aksioneve (futures) mbeten 

ne thelb te pandryshuara 

 

➢ Lajmi me i madh i bere nga firma qe nga 

prezantimi i ChatGPT eshte leshimi i ChatGPT 

Enterprise nga OpenAI 

 

➢ Duke qene se konsumatoret preferojne celularet e 

nivelit te larte mbi telefonat e lire, iPhone 14 Pro 

Max dominon dergesat globale te smartfoneve 

 

➢ Sasia e bitcoin e tregtuar eshte ne nivelin me te ulet 

ne me shume se kater vjet 

 

➢ Pas paraqitjes se IPO-se se Arm ne fillim te kesaj 

jave, Instarcart dhe Klaviyo u paraqiten te premten 

 

➢ Dow mbyllet 200 pike me lart ndersa Wall Street 

perpiqet te ndaloje renien nga gushti 

 

➢ Lufta 25-vjeçare e Japonise kunder deflacionit po i 

afrohet nje "pike kthese", pretendon qeveria 

 

➢ Per te zgjidhur mosmarreveshjet ligjore ne lidhje 

me tapat e vesheve ushtarake amerikane, 3M ka 

rene dakord te paguaje 6 miliarde dollare 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 29/08/2023 Hapjet e reja te punes (JOLTs) 

SHBA 29/08/2023 Besimi i Konsumatorit  
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Zyrtari i larte i politikes kineze Mark Lambert 

zgjidhet nga Departamenti i Shtetit 

 

➢ Gjate manovrave me partneret ne brigjet e 

Korese, Pheniani premton te forcoje floten e tij 

 

➢ Micron dhe Intel shprehin shqetesimet ne SHBA 

per Kinen 

 

➢ Nje termet me magnitude 5.4 ka goditur bregun 

verior te Panamase 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kryeministri Kurti gjate takimit me homologun e 

tij Denkov, tregoi se ne Kosove numri i 

investitoreve bullgare ka arritur ne 135 

 

➢ Zevendesministri i Ekonomise, Getoar Mjeku 

gjate Forumit te Bledit tregoi se mbi 80% e 

kompanive te TIK ne Kosove, i eskportojne 

sherbimet e tyre  

 
➢ Eshte hapur konkursi per 200 zyrtare 

administrativ nga Komuna e Prishtines 

“Nuk mesoni te ecni duke ndjekur rregullat. Ju mesoni duke bere dhe duke u 
rrezuar”  

Richard Branson 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


